
UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Oggetto: Affidamento, con le modalità dell’accordo quadro 
ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., del 
servizio  di  ritiro  e  consegna materiale  librario  per 
l'erogazione  del  prestito  interbibliotecario  per  le 
esigenze delle biblioteche del Sistema Bibliotecario 
di Ateneo per la durata di 36 mesi dalla data della 
stipula CIG ZA83AA59F7 Fornitore City Post Express 
(procedura MEPA n. 3518614) - Aggiudicazione

IL DIRIGENTE 
DELL’AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E DOCUMENTALI

Premesso che 
− l’Area  Servizi  Bibliotecari  e Documentali  gestisce le  risorse 

documentali  dell’Ateneo e i  relativi  servizi  a supporto della 
ricerca, della didattica, dell’Amministrazione e degli Organi di 
governo.  In  questo  ambito  si  inseriscono  i  Servizi 
interbibliotecari  in  virtù dei  quali,  le  biblioteche  offrono un 
servizio di Prestito interbibliotecario (ILL Interlibrary Loan) e 
di fornitura di copie di documenti (DD Document Delivery) ai 
propri  utenti  interni  e  mettono  il  proprio  patrimonio  a 
disposizione  delle  biblioteche  italiane  e  straniere  che  ne 
facciano  richiesta.  Con  questo  servizio,  infatti,  tramite 
richiesta  ad  altre  biblioteche  sul  territorio  nazionale  e 
internazionale,  vengono  recuperati  i  volumi  necessari  agli 
utenti istituzionali non posseduti dalle biblioteche di Ateneo;

− il  RUP,  in  data  5  aprile  2023  ha  presentato  la  relazione 
relativa  all’affidamento  del  servizio  (Rep.  Atti  n.  102/23) 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332-21 9510
Email: siba@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:siba@uninsubria.it
javascript:void(0);


UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

determinando il fabbisogno previsto per il triennio 2023/2025, 
la  tipologia  prevalente  di  attività  di  consegna  ed  il 
conseguente  quadro  economico  per  la  realizzazione  del 
servizio con le modalità dell’accordo quadro ai sensi dell’art. 
54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Alla relazione è allegato il 
Capitolato speciale d’appalto che dettaglia le caratteristiche 
del servizio richiesto.  In particolare,  è stata stimata,  per il 
periodo  di  vigenza  contrattuale,  una  quantità  di  spedizioni 
nazionali  e  internazionali  necessarie  a  garantire  i  servizi 
interbibliotecari a supporto della didattica e della ricerca pari 
a 2.220 di cui 2.175 nazionali e 45 internazionali (intra UE).  Il 
prezzo unitario per tipologia di servizio di spedizione è stato 
calcolato  sulla  base  dell’esame   delle  tariffe  a  listino 
disponibili in internet di alcuni operatori di mercato su cui è 
stata calcolata una “tariffa media di mercato” e prevede una 
spesa massima pari a € 30.736,80 IVA esclusa di cui € 0 per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e 
s.m.i., che prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 D. Lgs 50/2016, 
per i procedimenti adottati entro il 30 giugno 2023, quale modalità 
di  scelta  del  contraente  l’affidamento  diretto  per  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

Richiamate, per quanto compatibili  con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC del  26  ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 che specificano che: 
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

le  procedure semplificate di  cui all’articolo 36 del  Codice dei 
contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel  rispetto   dei   principi   di   economicità,   efficacia, 
tempestività,   correttezza,   libera   concorrenza,   non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie 
imprese,  nonché   dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  e 
ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e  risoluzione  dei 
conflitti  di  interessi;

2



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 
alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle 
quali  la  stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di 
operatori economici selezionati;  

- il  rispetto  del  principio  di  rotazione  espressamente  fa  sì  che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 
carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2  del  D.  Lgs. 
50/2016,  dal  18  ottobre  2018  decorre  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nelle  procedure  di 
appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo  svolgimento 
delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di negoziazione; 

Richiamato il Decreto del Dirigente dell’Area Servizi Bibliotecari e 
Documentali del 26 febbraio 2021, n. 142 di nomina del RUP nella 
persona della dott.ssa Anna Rita Grilli;

Accertato che il RUP e gli altri soggetti coinvolti nella procedura 
per l’affidamento in oggetto dichiarano di non avere, direttamente 
o  indirettamente,  un  interesse  finanziario,  economico  o  altro 
interesse personale che possa essere percepito come una minaccia 
alla  propria  imparzialità  e  indipendenza  e  di  non  essere  in 
situazione di conflitto di interesse, come disciplinata dalle seguenti 
norme: art. 6-bis Legge 7 agosto 1990, n. 241, art. 6, comma 2 e 7 
della Legge 6 novembre 2012, n. 190, D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
Piano  Nazionale  Anticorruzione  vigente,  Linee  Guida  Anac  n.15 
recanti  “Individuazione e gestione dei conflitti  di interesse nelle 
procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici”  approvate  dal 

3



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.494  del  5  giugno  2019  e 
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  dell’Università 
degli Studi dell’Insubria per gli anni 2022-2023-2024;

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
inerenti all’acquisto in oggetto; 

Accertato  che  tali  servizi  sono  acquisibili  attraverso  il  Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MePA  e  abilitati  al 
bando “Servizi”  categoria  “Servizi  postali  di  raccolta  e  recapito 
degli  invii”  che forniscono servizi  di ritiro e consegna materiale 
librario con le caratteristiche necessarie a soddisfare le specifiche 
esigenze dell’Ateneo;

Ritenuto opportuno, pur trattandosi di un affidamento di importo 
inferiore  ai  139.000,00  euro,  effettuare  un’indagine  di  mercato 
tramite  indizione  di  procedura  di  confronto  di  preventivi  sul 
portale  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
invitando  alcune  imprese  iscritte  nella  predetta  categoria, 
nell’ottica  di  avere  un  parametro  di  raffronto  in  ordine  alla 
congruità dei prezzi offerti alle seguenti condizioni:
− Base d’asta:  € 30.736,80  IVA  esclusa,  stimata  sulla  base  dei 

prezzi delle aggiudicazioni. L’importo contrattuale corrisponde 
all’importo  dei  servizi,  come  risultante  dal  ribasso  offerto 
dall’aggiudicatario in sede di gara, e indica la stima presunta 
dei servizi a disposizione, non predeterminati nel numero, ma 
resi necessari secondo le necessità della Stazione Appaltante, 
con  riferimento  ad  un  determinato  arco  di  tempo e,  a 
prescindere  dal  prezzo  offerto  dall’aggiudicatario  in  sede  di 
gara  l’importo  dell’affidamento  sarà  in  ogni  caso  pari  a 
complessivi € 30.736,80 oltre IVA;

− Criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi del combinato 
disposto tra l’art.  95 comma 4 lettera b)  del  D.Lgs.  50 /16 e 
l’art.1 comma 3 L. 120/2020;

− Confronto di preventivi  – RdO n. 3518614 (CIG ZA83AA59F7) 
alle  seguenti  imprese  iscritte  nel  portale  MePA  “Servizi” 
categoria  “Servizi  postali  di  raccolta  e  recapito  degli  invii” e 
selezionate dal RUP nel rispetto dei principi di rotazione degli 
inviti,  non  essendo  mai  state  invitate  nel  corso  dell’ultimo 
triennio  ad  analoghe  procedure  indette  dall’Amministrazione 
centrale per servizi analoghi:

4



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Ragione sociale Sede legale Partita IVA

City Post Express Via Gozzi 65, 59100 Prato 01974110973

Poste italiane SPA Viale Europa 190, 00144 
Roma

01114601006

Visti  i  contenuti  essenziali  dei  servizi  descritti  nel  capitolato 
speciale d’appalto predisposto dal RUP; 

Richiamata la richiesta di preventivo prot. n. 42998 e n. 43000 del 
6 aprile 2023 e constatato che entro il termine stabilito delle ore 
13:00  del  giorno  10  maggio  2023  sono  pervenute  le  seguenti 
offerte:

Fornitore

Importo unitario 
spedizioni 

nazionali offerto 
IVA esclusa

Importo unitario 
spedizioni estero 

offerto IVA 
esclusa

City Post Express € 6,90 € 21,00

Poste italiane SPA € 8,85 € 37,05

Atteso  che  l’offerta  migliore  è  quella  formulata  da  City  Post 
Express;

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della ditta City Post 
Express  in  quanto  inferiore  alla  base  d’asta  e  la  più  bassa  fra 
quelle pervenute;

Atteso che,  ai  sensi  dell’art  3 del  Capitolato  speciale  d’appalto, 
l’importo  contrattuale  corrisponde  all’importo  stimato  a  base 
d’asta e indica il valore massimo degli ordinativi di fornitura che 
potranno  essere  richiesti  dall’Ateneo  nel  periodo  di  vigenza 
dell’accordo  quadro,  senza  vincolo  all’acquisto  del  servizio  per 
l’intero ammontare presunto;

Accertato che in data 19 giugno 2023 si sono concluse le verifiche 
sulle dichiarazioni sostitutive presentate da City Post Express, che 
risulta quindi in possesso dei requisiti  di ordine generale di  cui 
all’art. 80 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., di idoneità professionale e di 
capacità  tecnica  come da  verbale  del  RUP del  19  giugno  2023 
(prot. 63749 Rep. Atti 177/2023);
Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

5



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;
Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;
Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che 
reca disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente;
Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA.00.99.A9.01  Servizi  bibliotecari  alla  voce  COAN  CA 
04.41.02.06  “Altre  spese per  servizi  commerciali  competenziati” 
per € 37.449,15 IVA al 22% inclusa così ripartito:

− budget 2023 - € 12.500,00
− budget 2024 - € 12.500,00
− budget 2025 - € 12.449,15

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 1 
lett.a) della L .120 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i, 
mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione – MePA alla società City Post Express, P.IVA 
01974110973 con sede in via Via Gozzi 65, 59100 - Prato per il 
servizio di ritiro e consegna materiale librario per l'erogazione 
del prestito interbibliotecario per le esigenze delle biblioteche 
del  Sistema Bibliotecario  di  Ateneo per  la  durata  di  36  mesi 
dalla  data  della  stipula CIG  ZA83AA59F7 e  per  un  importo 
corrispondente  al  valore  dell’accordo  quadro,  pari  a   € 
30.736,80 IVA 22% esclusa;

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  37.449,15  IVA  (22%) 
compresa sul Budget dell’unità analitica UA.00.99.A9.01  Servizi 
bibliotecari  alle  voci  COAN CA  04.41.02.06  “Altre  spese  per 
servizi commerciali competenziati” così ripartito:
− budget 2023 - € 12.500,00
− budget 2024 - € 12.500,00
− budget 2025 - € 12.449,15

3. di  incaricare  l’ufficio  Servizi  di  staff  ASBD all’esecuzione  del 
presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

6



UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

AREA SERVIZI 
BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI
Ufficio Servizi di staff ASBD

Il Dirigente
Dott.ssa Alessandra Bezzi

                               Firmato digitalmente

Responsabile  Unico del  Procedimento  (D.lgs.  50/2016):  dr.ssa  Anna  Rita 
Grilli 
tel. +39 031 238 9510 – annarita.grilli@uninsubria.it

7


		2023-06-21T14:30:41+0200
	IT
	Alessandra Bezzi




